§ECRITARIA DA SAIIDI

Governo do [stado do Ceará

CISVALE
CISVALE

Corusóncro PúBLrco nn SeúnEINTERFEDERATIvo Do Vern Cunu
ApunnÉs - CAUCAIA - GrurRer s'qupeto

;fi!?r';#Xl'á3ili;ii,il,fJil
- PARAIPABA- sÃo GoNÇALo D0

CoNTRATO No 20197010

O CONSóNCIO PÚELTCO DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO
CURU - CISVALE, pessoa jurídica de direito público interno, CNPJ No.
L2.768.835/0001-75, com sede na Rua Juaci Sampaio Pontes no 1696 B,
centro Caucaia - Ceara, neste ato representado pelo Sr. Francisco Eudes
Ferreira Bringel, doravante denominada CONTRATANTE, e de outro lado,
a Empresa NELSoN soAREs DA srLvA ETRELE- ME, pessoa jurídica de
direito privado, CNPJ No 13.485.158/OOO1-4O com sede na Rua Ribeiro
da Silva, No 469, Monte Castelo , Fortaleza Ceara, CEP: 60.325.210,
neste ato representada pelo Sr Nelson Soares da Silva CPF No
198.338.734-72, doravante denominada CONTRATADA, firmam entre si
o presente TERMO DE CONTRATO mediante as cláusulas e condições a
seguir estabelecidas:
cúusulA nRTMETRA - DA FUNDAMENTAçÃo LEGA-L

1.1 - Processo de licitação na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL No
Ol3l2OL8- PP, devidamente homologado pelo Diretor do Consórcio
Público de Saúde Interfederativo do Vale do Curu - CISVALE e as
prescrições da Lei No. L0.520/02, com aplicação subsidiária da Lei No.
8.666/93 e suas alterações, que passam a fazer parte integrante do
nreeentc rnntatnr,-7-'
CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO CONTRATUAL

2.L - O presente contrato tem por objetivo é a Aquisição de materiais
de limpeza e descaftáveis para atender as necessidades do
Consórcio Público de Saúde Interfederativo do Vale do Curu
CISVALE, conforme Termo de Referência em anexo ao Edital.

eúusulA TERcETRA - Do PREço

3.1 - O valor do presente contrato impofta na quantia de R$ 17.!83,37
(Dezessete mil reais cento e oitenta e três reais e trinta e sete
centavos), a ser pago após de forma parcelada a efetiva entrega dos
produtos, dê concordância com as notas fiscais/faturas devidamente
atestadas pelo Gestor da despesa, acompanhadas das certidões Federais e
FGTS, todas atualizadas, de aeordo com o quadro demonstrativo em aRexo
aos termos contratuais.
cLÁusuLA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO DO PREçO

4.1 - Reajustável conforme IGPM IFGV;
cLÁusuLA gurNTA DA ExEcuçÃo, DA vrcÊNcrA E DA
PRORROGAçAO 5.1 - O prazo para a aquisição do objeto do presente
contrato vigorará a partir da data de sua assinatura até 15 de fevereiro

Rua Juaci Sampaio Pontes no1696B - Centro - Caucaia-CE - CEP:61.600-150
@ Fone/Fax: (85) 3342-2767 CNPJ(MF) po 12.768.835/OOO1-75

www.cisvale.com.br E-mail: consorciocisvale@gmail.com

DE

I

D.b ,c

'.. Dr
§TCRITARHDA SÀÚDT

Goveruo do Estado do Ceará

CISVALE
CISVALE

Colsóncro PúBrrco or SaúUEINTERFEDERATIvo Do Vern Cunu
ApurenÉs - CAUCATA - GsxnRAr. sAMpAro

;:Tilif *Pl;HHtr-;ii,f,fr#
- PARATPABA - sÃo GoNÇALo Do

de 2O2O, podendo ser prorrogado nos casos e formas previstos na Lei No.
8.666/93 e suas alterações posteriores.

cúusuLA sExrA - DAs ALTERAções coNTRATuArs
6.1 A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições
contratuais, acréscimos ou supressões no quantitativo do objeto
contratado, até o limite de 25o/o (vinte e cinco por cento) do valor inicia!
atualizado do Contrato, conforme o disposto no § lq, art. 65, da Lei No.
8.696/93 e suas alterações posteriores.
CLAUSULA SETIMA - DA ENTREGA E FORMA DE PAGAMENTO

7.L- O fornecimento dos bens licitados poderá ser feito de acordo com a
necessidade das unidades durante o prazo de contratação mediante
expedição de ORDENS DE COMPRA pelas unidades.
7.2- O pagamento será efetuado pela CONTRATANTE à CONTRATADA,
mediante a apresentação da Nota Fiscal/Fatura devidamente atestada pelo
setor competente e após a efetiva entrega do material, de acordo com as
exigências administrativas em vigor
cúusulA orrAvA - DAs oBRrcAções DA coNTRATADA

8.1 - A CONTRATADA deverá entregar todos os materiais de acordo com
as especificações e quantitativos estabelecidos no ANEXO I, dentro do
prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data da ORDEM DE
CoMPRA/AUTORTZAÇÃO DE FORN ECrM ENTO.

8.2 - Será de responsabilidade da CONTRATADA todas as despesas tais
como: impostos, taxas, seguros, fretes, comunicações, e quaisquer outras
despesas necessárias ao fornecimento dos mesmos.

8.3 - Executar o objeto do Contrato de conformidade com as condições e
prazos estabelecidos neste Termo Contratual;

8.4 Manter durante toda a execução do objeto contratual, em
compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de
habilitação e qualificação exigidas na Lei lVo. 8.666/93;

8.5 Providenciar a imediata correção das deficiências e/ou
irregularidades apontadas pela CONTRATANTE;

8.6 Aceitar nas mesmas condições contratuais os acréscimos e
supressões até o limite fixado no § 1o, do aft. 65, da Lei No. 8.666/93 e
suas alterações posteriores.

cúusuLA NoNA - DAs oBRTGAções DA coNTRATANTE

9.1 - A CONTRATANTE se obriga a proporcionar à CONTRATADA todas as
condições necessárias ao pleno cumprimento das obrigações decorrentes

R,ua Iuacl Semprlo Pontcs no1696B - Ccntro - Caucala-CE - CEP:61.600-150
A Fone/Frx: (85) 3t42-2767 CilPJ(ilF) 1o 12.768.835/OOO1-75

www.cllvalc.com.br E-mall: conrorcloclrvaleOgmall.com

!
z
o

C,

ú

Y

,(

SICRITARIA I}A SÂTiDI

Goveruo do fstado do Ceerá

CISVALE
CISVALE

Corusóncro PúBLrco DE SAúDEINTERFEDERATTvo Do Ver,r Cunu
Apur.ARÉs - cAUcArA - GENTRAL sAMpAro;ri!?jrr.JHrffili .,lriffiü - PARATPABA - sÃo GoNçAro Do

do presente Termo Contratual, consoante ao estabelecido na Lei No.
8.666/93 e suas alterações posteriores;

9.2 - Fiscalizar e acompanhar a execução do objeto contratual;

9.3 - Comunicar à CONTRATADA toda e qualquer ocorrência relacionada
com a execução do objeto contratua!, diligenciando nos casos que exigem
providências corretivas ;

9.4 Providenciar o pagamento à CONTRATADA à vista da Nota
Fiscal/Fatura devidamente atestada pelo Setor Competente.

cúusuLA DÉcrMA - DAs DorAçõEs oRçAMENTÁRrAs

10.1 - As despesas decorrentes deste contrato correrão por conta da
dotação orçamentária do Consórcio Público de Saúde Interfederativo do
Vale do Curu - CISVALE, com recursos previstos na seguinte
classificação: 01.01.L0.L22.0001.2.001 - Gerenciamento CISVALE
Administrativo e Financeiro/Ol01.10.302.0002.2.002 - Gerenciamento
CEO de Caucaia mantido pelo CISVALE/ 0101.10.302.0002.2.003-
Gerenciamento CEO de São Gonçalo do Amarante mantido pelo CISVALE
/ 01.01.10.302.002.2.004-Gerenciamento POLICLINICA de Caucaia
mantido pelo CISVALE; Elementos de Despesas:3.3.90.30.00-
Material de Consumo; Fonte de Recurso: 001 -Recursos Ordinário.
cúusulA DÉcrMA nRTMETRA - DAs sANçôEs ADMrNrsrRATrvAs

11.1 Pela inexecução total ou parcial das obrigações assumidas,
garantidas a prévia defesa, a CONTRATANTE poderá aplicar à
CONTRATADA, as seguintes sanções.
11.1.1 - Adveftência.
LL,L.2 - Multa:
a) De 5o/o (cinco por cento), calculada sobre o valor a ser pago
mensalmente à CONTRATADA, pelo atraso injustificado na execução do
objeto contratual;
b) De l0o/o (dez por cento) sobre o valor do Contrato pela inexecução total
ou parcial do objeto contratual;
c) O valor das multas referido nesta cláusula será descontado "ex-ofÍicio"
da CONTRATADA, mediante subtração a ser efetuada em qualguer fatura
de crédito em seu favor que mantenha junto a CONSORCIO PUBLICO DE
snÚoe INTERFEDERATIVO DO VALE DO CURU - CISVALE, independente de
notificação ou interpelação judicial ou extrajudicial.
11.1.3 Suspensão temporária de pgfticipação em licitação. e
impedimento de contratar com o CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE
INTERFEDERATIVO DO VALE DO CURU - CISVALEpoT prazo não superior a
02 (dois) anos.

Rue Juacl Samprlo Pontcr no1696B - Ccntro - Caucala-CE - CEPt 61.600-150
@ Fone/Fax: (85) ,342-2767 CilPt(tr{F) 6o 12.768.E35/0001.75

www.clsvale.com.br E-mall: conrorcloclrvale@gmall.com 1

D

\

4
tD

\2
-o\

'o

\

IV

§ECRITÀRIAI}À SATDT

Governo do fstado do Ceará

CISVALE
CISVATE

Corusóncro PúBrrco DE SaúoTINTERFEDERATTvo Do VALE Cunu
ApurARÉs- cAUcArA- GENERALSAMPATo;lTi!?rtr#Hr.Tili;:iffiJil - PARATPABA- sÃo coNÇALo Do

11.1.4 Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a
Administração Pública, de no mínimo 02 (dois) anos, ou enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja
promovida a sua reabilitação.

cúusulA DÉcrMA SEGUNDA - DA REscrsÃo coNTRATUAL

12.! O instrumento contratual firmado em decorrência do PREGÃO
PRESENCIAL No. O13l2OL8- PP poderá ser rescindido de conformidade
com o disposto nos artigosTT a 80 da Lei No. 8.666/93.

L2,2 - Na hipótese de ocorrer à rescisão administrativa prevista no artigo
79, inciso I, da Lei No. 8.666/93, à CONTRATANTE são assegurados os
direitos previstos no artigo 80, incisos I a IV §§ Le a 4, da Lei citada.

cúusuu DÉcrMA TERcETRo - Do FoRo
13.1 Fica eleito o foro da comarca de Caucaia/CE, para dirimir as
questões relacionadas com a execução deste contrato não resolvidas pelos
meios administrativo.

E, estando assim justos e acertados, assinam o presente Instrumento, em
02 (duas) vias de igual teor e forma, lido e achado conforme, perante duas
testemunhas que também o assinam, para que produza seus jurídicos e
legais efeitos.

Caucaia/CE, 15 de Fevereiro de 20L9.

coNsóRCIO INTERFEDERATIVO
RU. CISVALE

Fe Bringel
t-75

NE N EIRELE. ME
PJN 13.485.1 looot-4o
Nel Soares Silva

N 198.338,734-72
RATADA

T munha

OD

2
o

/5
-í
m
6)

i.rf '

V

Q+atarrr- Te'+
Rua tuacl Sampalo Pontcr no1696B - Centro - Caucala-CE - CEP: 61.600-150

8 Fone/Fax: (85) 3342-2767 CNPJ(MF) po 12.768.E35/0001-75
www.clsvale.com.br E-mall: conrorclocltvale@gmall.com

\
RG:

RG2

VALE DO

iC

[alb?36"56

SECRTTARIA DA SAIr'Dt

Govemo do [$ado do Ceará

CISVALE
CISVALE

Corvsóncro PúBtIco DE SAúDrInreRrEDERATIvo Do VaLE Cunu
APUTENÉS. CAUCAIA. GTNSRAL SEMPÁIO . ITAPAJÉ - PENTECOSTE . PARACURU . PARAIPABA - SÁO GONÇAIO DO

AMÂRANTE - SÃO LUIZ DO CURU - TEJUçUOCA

Anexo ao contrato no 2íJÍ970L0

Dotação orçamentaria: 01.01 .L0.L22.0001.2.001
Elemento de despesa: 3.3.90.39.00

Fonte de recurso: 001

Rua Juaci Sampalo Pontes no1696B - Centro - Caucala-CE - CEP: 61.600-150
A Fone/Fax: (E5) 3t42-2767 CilPJ(ilF) no 12.768.835/OOOI-75

www.cltvale.com.br E-mall: conlorcloclrvale@gmall.com fi

Marca Valor
Unitário

Valor
TotalItem Especificação Unid. Quant

05

Balde
espremedor
produto: kit
limpeza, na cor
amarela uso
indicado com
ffioP, com
espremedor ,
divisor de água
com dreno ára
agua suja e limpa
com 33 litros
aproximadamente

Unidade 01 MOPINHO R$ 64,61 R$ 64,6L

55

Pano de
Atacado
estampado
pacote
12und

Prato

100
com

Pacote 10 R$ 29,92 R$ 299,20

74

Faca
DescaÉável
para Refeição
Cristal pacote
com 100

Pacote 50 STRAW
PLAST

R$ 3,34 R$ 167,00

75

Galfo
Descartável
para Refeição
Cristal pacote
com 100

Pacote s0 STRAW
PljST R$3,34 R$ 167,00

Valor total R$ 697,81

í:;ffi:
isr-

V
\

LIMPOTEX